

Số: /KH-UBND

Cao Ngạn, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua xây dựng Nông thôn mới sáng, xanh, sạch, đẹp với chủ đề “Xây dựng Nông thôn mới sáng - xanh - thông minh - bền vững” trên địa bàn xã Cao Ngạn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND thành phố phát động phong trào thi đua xây dựng đô thị xanh, sạch, đẹp với chủ đề “Xây dựng đô thị xanh - thông minh - bền vững” trên địa bàn thành phố Thái Nguyên năm 2024, UBND xã Cao Ngạn xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng Nông thôn mới sáng, xanh, sạch, đẹp trên địa bàn xã Cao Ngạn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Quy hoạch chung thống nhất; nâng cao điều kiện, trách nhiệm và ý thức của cộng đồng trong việc quản lý chung theo quy hoạch được duyệt.
- Bảo vệ, bảo tồn và phục hồi các di sản văn hóa, thiên nhiên và lịch sử.
- Giữ vững ổn định kinh tế, từng bước đồng bộ hạ tầng kỹ thuật.
- Đảm bảo công tác an sinh xã hội và chế độ chính sách với người có công; đảm bảo tốt nhất các điều kiện để người dân được hưởng đầy đủ các dịch vụ về văn hóa, y tế, giáo dục, hạ tầng kỹ thuật; bảo đảm an ninh, an toàn xã hội. Cung cấp đủ điều kiện phát triển con người và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân.
- Tích cực bảo vệ môi trường, xây dựng xã Cao Ngạn sáng - xanh - sạch - đẹp gắn với chủ đề “Xây dựng Nông thôn mới sáng - xanh - thông minh - bền vững”.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua trào thi đua xây dựng Nông thôn mới sáng, xanh, sạch, đẹp với chủ đề “Xây dựng Nông thôn mới sáng - xanh - thông minh - bền vững” năm 2024 phải được phát động, triển khai rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã Cao Ngạn.
- Xây dựng đơn vị điển hình thực hiện tốt mục tiêu Kế hoạch.
- Có nhiều hình thức tuyên truyền, cổ động cho phong trào thi đua.

- Huy động đông đảo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, ban, ngành, đoàn thể, các xóm và Nhân dân tích cực hưởng ứng, đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng triển khai và thực hiện

- Cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn xã.

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã.

- 15 xóm.

2. Nội dung

2.1. Về công tác quy hoạch

- Thực hiện công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn xã phải đảm bảo đúng yêu cầu và nguyên tắc tuân thủ đối với quy hoạch và các văn bản pháp luật; đồng bộ hệ thống hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật (đặc biệt chú trọng hệ thống đường giao thông, san nền, thoát nước, bố trí khu xử lý nước thải, rác thải và nghĩa trang) bảo đảm sự kết nối về hạ tầng giao thông, hạ tầng kỹ thuật trong từng khu vực với các khu vực phụ cận; công tác quy hoạch phải lồng ghép nội dung tăng trưởng xanh, thông minh, ứng phó với biến đổi khí hậu theo quy định.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý xây dựng, giấy phép thi công, đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

2.2. Tăng cường cải cách hành chính hướng tới chính quyền điện tử, sử dụng công nghệ thông tin hiện đại

- Thực hiện hiện đại hóa hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của UBND xã, thực hiện trao đổi văn bản dưới dạng điện tử đạt 90% trở lên.

- Tổ chức rà soát, kiến nghị cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ; Triển khai đồng nhất Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Thái Nguyên tại Bộ phận Một cửa xã Cao Ngạn đáp ứng yêu cầu kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cổng Dịch vụ công quốc gia, các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận, giải quyết TTHC; Công khai danh mục thủ tục hành chính trên Trang Thông tin điện tử xã và tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thủ tục hành chính.

- Triển khai ứng dụng chữ ký số tại UBND xã; 100% cán bộ, công chức sử dụng thư điện tử có tên miền @thainguyen.gov.vn trong hoạt động công vụ.

2.3. Bảo tồn cảnh quan thiên nhiên và bảo tồn di sản văn hóa

- Giữ gìn và bảo tồn các công trình kiến trúc có bản sắc (nếu có) phù hợp với điều kiện khí hậu và môi trường sống trên địa bàn xã.

- Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia phát triển các loại hình du

lịch như du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái...

2.4. Về phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế theo hướng bền vững; huy động tối đa các nguồn lực cho đầu tư phát triển; khai thác lợi thế, tiềm năng của địa phương, đầu tư có trọng tâm, trọng điểm; phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ, thương mại, đưa dịch vụ trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế theo kế hoạch được giao.

- Từng bước đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị theo hướng dẫn của UBND thành phố như: Hệ thống cấp, thoát nước; thông tin liên lạc, xử lý chất thải rắn, quy hoạch và quản lý nghĩa trang nhân dân ... Tăng cường đầu tư và quản lý quỹ đất dành cho không gian công cộng, cây xanh. Triển khai các nội dung thực hiện Đề án Xây dựng tuyến phố văn minh đô thị giai đoạn 2021 - 2025 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, nâng cao hiệu quả công tác quản lý thị trường, phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại, vệ sinh an toàn thực phẩm; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về: Hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng, kinh doanh trái phép, các hành vi vi phạm về nhãn, mác, giá, vi phạm về vệ sinh, an toàn thực phẩm...

- Đảm bảo tốt công tác an sinh xã hội, chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ khác.

- Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế dân số, hoàn thành các chỉ tiêu về công tác khám chữa bệnh và y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe nhân dân; nâng cao chất lượng các dịch vụ y tế và tinh thần thái độ phục vụ người bệnh.

2.6. Bảo vệ môi trường

- Tổ chức trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh nơi công cộng, trong khuôn viên cơ quan, trường học.

- Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; thực hiện tốt các quy trình, thủ tục hành chính về đất đai. Kiểm tra, rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để điều chỉnh, bổ sung và tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất với mục tiêu đất đai được sử dụng tiết kiệm, hợp lý, hiệu quả gắn với bảo vệ môi trường. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm về đất đai, môi trường theo quy định của pháp luật.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả “Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025” phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các phong trào, chiến dịch tạo thêm nhiều màu xanh trên địa bàn xã Cao Ngạn như: Phong trào ngày “*Chủ nhật xanh*”; chiến dịch “*Mùa hè xanh*”; chiến dịch phủ xanh đất trống, đồi trọc; mô hình “*Đội thanh niên*”

tình nguyện xanh” ; hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các bước thực hiện

1.1. Phát động phong trào thi đua

- Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị, xã hội xã triển khai đến các chi hội, hội viên cơ sở hưởng ứng tham gia phong trào thi đua.

- Các xóm: Tổ chức phát động thi đua đến đông đảo quần chúng nhân dân và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

Thời gian tổ chức triển khai, phát động **hoàn thành trước ngày 30/3/2024**.

1.2. Tổng kết phong trào thi đua và khen thưởng

- Khen thưởng cấp thành phố: Căn cứ hướng dẫn của UBND thành phố và phân bổ số lượng, UBND xã tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua để đề nghị khen thưởng.

- Khen thưởng cấp xã: Trên cơ sở đánh giá, theo dõi kết quả đạt được của các tập thể, cá nhân trên địa bàn xã; đề xuất Chủ tịch UBND xã Cao Ngạn khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua trên địa bàn xã theo thẩm quyền.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Công chức Địa chính - Xây dựng: Tham mưu UBND xã triển khai các nội dung:

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý hoạt động xây dựng các công trình trên địa bàn xã.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; Đề án xây dựng tuyến phố văn minh đô thị giai đoạn 2021-2025; Đề án nâng cao năng lực quản lý trật tự xây dựng và mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; xây dựng, quản lý các tuyến phố văn minh đô thị.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với các xóm, cơ quan, đơn vị tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về xây dựng, mỹ quan đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

- Chủ động tăng cường kiểm tra, lập biên bản, tham mưu xử lý đối với các vi phạm trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, đề nghị xử lý giải quyết theo thẩm quyền.

- Tiếp tục phát động phong trào nhân dân trồng cây trên địa bàn xã Cao Ngạn góp phần xây dựng thành phố Sáng, Xanh, Sạch, Đẹp, đồng thời xây dựng cho mọi người dân có ý thức trồng cây và bảo vệ cây xanh đã trồng. Xây dựng và triển khai

các hoạt động hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn xã.

2.2. Công chức Văn phòng - Thống kê: Tham mưu UBND xã:

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn trong việc theo dõi, đánh giá kết quả đạt được của các tập thể, cá nhân. Chủ trì tham mưu UBND xã xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong việc thực hiện phong trào trình Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua gửi UBND thành phố theo quy định và tham mưu công tác tổng kết, khen thưởng của UBND xã.

2.3. Công chức Văn hóa - Xã hội: Tham mưu UBND xã triển khai các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua xây dựng đô thị xanh, sạch, đẹp với chủ đề “*Xây dựng đô thị xanh - thông minh - bền vững*” trên địa bàn xã Cao Ngạn năm 2024.

- Đảm bảo tốt công tác an sinh xã hội, chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ khác.

2.4. Trạm Y tế xã

- Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế dân số, hoàn thành các chỉ tiêu về công tác khám chữa bệnh và y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe nhân dân; nâng cao chất lượng các dịch vụ y tế và tinh thần thái độ phục vụ người bệnh.

- Tham mưu thực hiện tốt các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, thành phố và ngành y tế trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn xã.

2.5. 15 xóm

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, ký cam kết đối với nhân dân ở khu dân cư thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; giữ gìn vệ sinh môi trường nơi ở, nhà làm việc, trường học, nơi công cộng; không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, tuân thủ các quy định của pháp luật về trật tự mỹ quan đô thị.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn xã trong việc theo dõi, kiểm tra, lập biên bản, tham mưu xử lý đối với các vi phạm trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường trên địa theo thẩm quyền.

2.6. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội xã phát động Phong trào thi đua xây dựng xóm sáng, xanh, sạch, đẹp với chủ đề “*Xây dựng Nông thôn mới sáng - xanh - thông minh - bền vững*” trên địa bàn xã Cao Ngạn năm 2024

đến các hội viên, đoàn viên, hộ gia đình, hộ kinh doanh... trên địa bàn xã để tạo sự đồng thuận, nhất trí cao, tham gia tích cực của hội viên và các tầng lớp nhân dân.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã: Tổ chức triển khai phong trào thi đua gắn với các hoạt động tình nguyện, cuộc vận động như “*Ngày thứ bảy tình nguyện*”, “*Ngày chủ nhật xanh*”; “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”... Triển khai các mô hình “*Văn phòng xanh, hiện đại*” trong thanh niên công chức, viên chức, thanh niên công nhân. Phát động đoàn viên, thanh niên ở khu vực nông thôn đăng ký, đảm nhận trông và bảo vệ rừng, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ dòng sông quê hương; định kỳ tổ chức dọn dẹp vệ sinh trường học, trạm xá, khơi thông dòng chảy kênh mương nội đồng, làm sạch đường làng ngõ xóm. Thực hiện đăng ký, đảm nhận xây dựng ít nhất 01 “*Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn*”. Thực hiện các chiến dịch truyền thông, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức, hướng tới thay đổi hành vi cho đoàn viên, thanh thiếu nhi về vệ sinh cộng đồng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, tích cực tham gia bảo vệ rừng, bảo vệ nguồn nước.

- Hội liên hiệp phụ nữ xã: Tổ chức triển khai phong trào Phong trào thi đua xây dựng đô thị xanh, sạch, đẹp với chủ đề “*Xây dựng Nông thôn mới sáng - xanh - thông minh - bền vững*” trên địa bàn xã năm 2024 tới từng chi hội, hội viên trực thuộc; vận động hội viên phụ nữ thực hiện có hiệu quả gắn với các cuộc vận động “*Phụ nữ và nhân dân TP Thái Nguyên không vứt, đổ rác ra đường và nơi công cộng*”; vận động các hộ gia đình tham gia vệ sinh môi trường vào Thứ bảy, Chủ nhật hàng tuần; vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân không lấn chiếm lòng, lề đường họp chợ trái phép gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị; tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, Đề án Xây dựng tuyến phố văn minh thành phố Thái Nguyên trên địa bàn xã gắn với thực hiện cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”; thành lập và duy trì tốt các câu lạc bộ như: Chi hội “*phụ nữ nông cốt xây dựng tuyến phố văn minh*”; câu lạc bộ “*Thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng*”; “*Thu gom rác thải sinh hoạt*”; các mô hình “*Phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường*”.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua xây dựng đô thị xanh, sạch, đẹp với chủ đề “*Xây dựng Nông thôn mới sáng - xanh - thông minh - bền vững*” trên địa bàn xã Cao Ngạn năm 2024, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn xã, ban lãnh đạo 15 xóm, cán bộ, công chức xã Cao Ngạn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Phòng Quản lý đô thị thành phố;
- Phòng Nội vụ thành phố;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;
- 15 Tổ xóm;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Việt Dũng

